TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /CTBTR-TTHT Bến Tre, ngày       tháng     năm
V/v chính sách thuế

                      Kính gửi: Độc giả Nguyễn Thị Ngọc Diệu
            Địa chỉ: xã Nhuận Phú Tân, huyện Mỏ Cày Bắc, tỉnh Bến Tre

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có nhận được Phiếu chuyển số 174/PC-TCT ngày
27 tháng 02 năm 2023 của Tổng cục Thuế về phiếu hỏi đáp qua cổng thông tin
điện tử - Bộ Tài chính của độc giả Nguyễn Thị Ngọc Diệu về việc chính sách
thuế.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có ý kiến như sau:
Theo quy định tại Khoản 5, Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày

15/8/2013 hướng dẫn thực hiện Luật thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ
sung một số điềucủa Luật thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-
CP của Chính phủQuy định chi tiết một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân, quy định:

“… Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế
Theo quy định tại Điều 3 Luật Thuế thu nhập cá nhân và Điều 3 Nghị

định số 65/2013/NĐ-CP, các khoản thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân bao
gồm:

5. Thu nhập từ chuyển nhượng bất động sản
Thu nhập từ chuyển nhượng bất động sản là khoản thu nhập nhận được từ việc
chuyển nhượng bất động sản bao gồm:

a) Thu nhập từ chuyển nhượng quyền sử dụng đất.
e) Thu nhập từ việc ủy quyền quản lý bất động sản mà người được ủy

quyền có quyền chuyển nhượng bất động sản hoặc có quyền như người sở hữu
bất động sản theo quy định của pháp luật.…”.

Theo trình bày thì Công ty bạn có ký hợp đồng môi giới bất động sản cho
khách hàng là cá nhân có quyền sử dụng đất và đồng thời ký hợp đồng ủy quyền
toàn phần về thửa đất (quyền sử dụng đất).

Căn cứ vào các quy định nêu trên, trường hợp đơn vị bạn khi bán thửa đất
(quyền sử dụng đất) được ủy quyền toàn phần thì thu nhập chịu thuế từ chuyển
nhượng bất động sản bao gồm thu nhập từ chuyển nhượng quyền sử dụng đất và
thu nhập từ việc ủy quyền quản lý bất động sản mà người được ủy quyền có
quyền chuyển nhượng bất động sản hoặc có quyền như người sở hữu bất động
sản theo quy định của pháp luật.

Riêng về thuế thu nhập doanh nghiệp thì doanh thu từ chuyển nhượng bất
động sản của cá nhân không thuộc đối tượng nộp thuế thu nhập doanh nghiệp.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre thông báo đến Độc giả Nguyễn Thị Ngọc Diệu
biết và thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TCT để báo cáo;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT. Đ(4).

                                 KT. CỤC TRƯỞNG
                                 PHÓ CỤC TRƯỞNG

                              Huỳnh Minh Giám

		2023-03-02T13:57:17+0700
	VN
	Nguyễn Văn Đông
	Ký bởi Nguyễn Văn Đông

		2023-03-02T14:33:15+0700
	VN
	Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám
	Ký bởi Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám

		2023-03-03T13:32:43+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:540, ngày 03, tháng 3, năm 2023

		2023-03-03T13:32:43+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:540, ngày 03, tháng 3, năm 2023

		2023-03-03T13:32:44+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:540, ngày 03, tháng 3, năm 2023

		2023-03-03T13:32:44+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:540, ngày 03, tháng 3, năm 2023

		2023-03-03T13:32:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Bến Tre